
 

BÁO CÁO 

Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng 

và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2022 

(Tính từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/9/2022) 

 

Thực hiện công văn số 512/TTT-PCTN ngày 19/8/2019 của Thanh tra tỉnh về 

việc thực hiện chế độ báo cáo phòng, chống tham nhũng; Công văn số 144-

CV/UBKTĐUK ngày 18/02/2022 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối về thực hiện 

chế độ báo cáo công tác kiểm tra giám sát, công tác nội chính, phòng, chống tham 

nhũng và cải cách tư pháp; Căn cứ Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 18/7/2019 của 

Tỉnh ủy, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận báo cáo công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2022 như sau:   

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI 

VÀ THAM NHŨNG 

- Tình hình an ninh, trật tự xã hội tại khu vực địa bàn đơn vị đóng trụ sở ổn 

định, cơ quan an toàn.  

- Ban Giám đốc Đài thường xuyên quán triệt, chỉ đạo tăng cường thực hiện 

nhiệm vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình; Thường xuyên thực hiện 

công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống máy móc thiết bị phục vụ tốt công tác truyền 

dẫn phát sóng đảm bảo thông suốt, không có sự cố mất tín hiệu, ngưng sóng chương 

trình; Trang thông tin điện tử của Đài hoạt động ổn định; Tổ chức sinh hoạt Ngày 

pháp luật theo đúng định kỳ hàng tháng. 

- Trong 9 tháng năm 2022, Đài tổ chức thực hiện ghi hình 05 chương trình 

Tọa đàm tại Trường quay (Tọa đàm “Xây dựng vùng kinh tế trọng điểm phía Nam 

thành vùng kinh tế động lực”; Tọa đàm “Tết Nhâm Dần 2022 về Bảo tồn phát huy 

giá trị khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi chúa”; Tọa đàm “Trọn vẹn tin yêu nơi 

tuyến đầu chống dịch”; Tọa đàm “Những điển hình trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tọa đàm “Gặp gỡ những Cựu chiến 

binh làm kinh tế giỏi”); mỗi Tọa đàm có từ 4-6 khách mời để ghi hình phát sóng, 

đảm bảo công tác phòng dịch Covid-19. 

Đài tổ chức thực hiện 15 chương trình truyền hình trực tiếp tại Trường quay 

(“Thắp sáng ước mơ”; “Vấn đề hôm nay”; “Tư vấn sức khỏe”; “Những Mốc son 

lịch sử”; chương trình nghệ thuật đặc biệt “Ninh Thuận khúc hát tự hào”; “Tư vấn 

hướng nghiệp và tuyển sinh năm 2022”…); số lượng khách mời tham dự từ 100 đến 

150 người/chương trình. 

- Đại biểu và khách mời dự chương trình tuân thủ đúng quy định phòng, 

chống dịch Covid-19; Cán bộ, viên chức Đài thực hiện tốt các quy định phòng, 

chống tham nhũng, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương, quy tắc văn hóa ứng xử nơi 

công vụ và phòng, chống Covid-19. 

UBND TỈNH NINH THUẬN 

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH 
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II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG 

TÁC NỘI CHÍNH, PHÕNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ 

PHÁP 

Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm 

vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và toàn thể cán bộ, viên chức 

trong các cuộc sinh hoạt chính trị, kết hợp trong sinh hoạt Ngày pháp luật… về công 

tác phòng chống tham nhũng gắn liền với việc tiếp tục quán triệt, thực hiện các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các nhiệm vụ cải cách 

tư pháp luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện; thường xuyên rà soát, triển khai thực 

hiện nhiệm vụ tuyên truyền Đề án nâng cao trách nhiệm và từng bước hình thành 

thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của CBVC và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.  

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÕNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP  

1. Kết quả công tác nội chính 

1.1. Kết quả công tác quân sự, quốc phòng của địa phương 

- Tổ chức củng cố lực lượng Dân quân tự vệ; phối hợp với Tiểu đội chiến sĩ 

bảo vệ mục tiêu, bảo vệ chuyên trách tuần tra, kiểm tra kiểm soát, bảo đảm an toàn 

tuyệt đối mục tiêu phát thanh, truyền hình, góp phần giữ vững an ninh chính trị-trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn; phân công lực lượng Tự vệ cơ quan trực sẵn sàng 

chiến đấu bảo vệ lễ, tết, ngày kỷ niệm... 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ 

tuyên truyền các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh như: Tuyên truyền 

việc thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa 

phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; Tập trung tuyên truyền, phản ánh kịp thời các 

đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

việc nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 

năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, Chương trình hành động, kế 

hoạch thực hiện của Tỉnh uỷ, các địa phương, đơn vị; Kết quả thực hiện các Nghị 

quyết, Chương trình hành động, Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Kết quả thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 khoá XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng, Quy định 08-

QĐ/TW về trách nhiệm nêu gương, Quy định 37-QĐ/TW về những điều đảng viên 

không được làm, Kết luận 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

tăng cường các tin bài, phóng sự tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, gương 

người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm việc quả trong triển khai thực hiện Nghị 

quyết, nhằm sớm đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. 

- Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, không 

được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trước diễn biến phức tạp, khó lường, nhiều biến 

chủng mới xuất hiện của dịch bệnh Covid-19, trong khi kháng thể vắc xin giảm dần 

theo thời gian. Chú trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân trong việc tiêm vắc xin phòng Covid-19; tăng cường các biện pháp phòng, 

chống dịch sốt xuất huyết; ứng phó khả năng lây nhiễm của bệnh đầu mùa khỉ.  
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- Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chăm lo 

cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình còn nhiều khó 

khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng xa, nhất là trong dịp lễ Quốc khánh 2/9. 

Tuyên truyền, phản ánh kịp thời, đậm nét Lễ khai giảng năm học mới 2022 – 2023, 

Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường 5/9; tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp 

năm 2022; tuyên truyền Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Thuận 

lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027; công tác đặc xá năm 2022 trên địa bàn tỉnh trong 

dịp Quốc khánh 02/9. 

1.2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia 

1.2.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm 

an ninh quốc gia: Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài chỉ đạo các phòng nội dung tập trung 

tuyên truyền, phản ánh kịp thời các đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Ðảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung uong Ðảng khoá XIII, 

Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của Tỉnh uỷ, các địa phương, đơn vị; 

Kết quả thực hiện các Nghị quyết, Chương trình hành động, Ðề án thực hiện Nghị 

quyết Ðại hội Ðảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Ðại hội XIII của Ðảng. Chủ 

động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc xung 

quanh các nội dung của Hội nghị Trung ương 5, khóa XIII, nhất là các chủ trương, 

chính sách về đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý và sử dụng đất; xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội 

ngũ đảng viên. 

1.2.1. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối với hành vi xâm phạm an 

ninh quốc gia: Tuyên truyền đúng định hướng của Đảng và Nhà nước về tình hình 

biển, đảo gắn với phát triển kinh tế biển của địa phương, Nghị quyết số 35-NQ/TW 

của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; tăng cường các tin, bài đấu 

tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch xuyên tạc về quan điểm, đường lối 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính 

trị, đối ngoại và hội nhập quốc tế của đất nước và địa phương 

1.2.3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án xâm phạm an ninh quốc gia: 

Không có. 

1.3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

1.3.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm 

trật tự an toàn xã hội: Tăng cường thời lượng tuyên truyền về thực hiện các quy 

định của Đảng, Nhà nước bảo đảm trật tự an toàn xã hội; Triển khai thực hiện Công 

điện số 724/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022; Vận động người dân chấp hành 

nghiêm Luật giao thông đường bộ, tuân thủ nghiêm các quy tắc giao thông; Tiếp tục 

tuyên truyền các giải pháp của chính quyền, ngành chức năng, ý thức, trách nhiệm 

của người dân về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh. 

1.3.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm: Tuyên 

truyền công tác bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, an 

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 
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1.3.3. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm, tội phạm và công tác thi hành án hình 

sự của ngành Công an: Không có. 

1.3.4. Kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư 

pháp của Viện kiểm sát nhân dân: Không có. 

1.3.5. Kết quả công tác xét xử của Tòa án: Không có. 

1.3.6. Kết quả công tác thi hành án dân sự: Không có. 

1.3.7. Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh: Không có. 

1.4. Kết quả hoạt động của một số cơ quan có liên quan đến lĩnh vực nội 

chính, tư pháp ở địa phương (Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường...): Không có. 

1.5. Những vấn đề khác liên quan đến công tác nội chính: Không có. 

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng 

- Bản tin Thời sự Ninh Thuận kịp thời đưa tin phản ánh những tồn tại trên một 

số lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, quản lý tài sản công và thực hiện các 

dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

- Các chuyên mục, tạp chí “Pháp luật và cuộc sống”, “Cải cách tư pháp” với 

thời lượng 15 phút/chương trình/ tháng, đã tuyên truyền các Luật và Văn bản dưới 

luật mới ban hành, chương trình hành động thực hiện pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, Luật đất đai, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật nuôi con 

nuôi và vấn nạn bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em...  

- Chuyên mục Hộp thư truyền hình tiếp nhận và trả lời đơn, thư của cán bộ và 

Nhân dân trong tỉnh gửi đến Đài, Luật gia tư vấn trả lời các vấn đề liên quan đến 

hiệu quả công tác phối hợp trong quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh. 

Trong 9 tháng năm 2022, thông qua chuyên mục Hộp thư Truyền hình, Đài 

tiếp nhận và chuyển đến các cơ quan chuyên môn xử lý 33 đơn của cán bộ và nhân 

dân trong tỉnh (22 đơn khiếu nại, 08 đơn hỏi, 03 đơn phản ánh). Đa số đơn, thư 

khiếu nại và hỏi tập trung vào việc bị chiếm quyền sử dụng đất, khiếu nại về thừa kế 

đất, về lấn chiếm lối đi chung, về xin cấp sổ hộ nghèo, về việc cách ly trong phòng, 

chống dịch Covid-19, về chia tài sản, về xét xử án, ô nhiễm môi trường,… Không có 

đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết. 

- Đảng ủy, Ban Giám đốc đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhóm 

giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, thực hiện công khai, minh bạch các 

hoạt động của cơ quan; các quy định về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp; chế độ định mức, tiêu chuẩn; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công 

nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; tiếp tục thực hiện việc cập 

nhật kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo vào phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu 

quốc gia... 

- Triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Tiếp tục thực hiện việc đăng tải các lĩnh vực phải công khai về phòng, chống 

tham nhũng vào thư mục “phòng, chống tham nhũng” trên Trang thông tin điện tử 

của Đài tại địa chỉ: http://ninhthuantv.vn theo đúng quy định.  

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

http://ninhthuantv.vn/
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2.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị:  

Ngày 30/12/2021, Đài ban hành Quyết định số 1829/QĐ- ĐPTTH về nội quy 

tiếp công dân năm 2022; bố trí phòng tiếp công dân, lịch tiếp công dân; tiếp nhận, 

chuyển tiếp và trả lời đơn thư của cán bộ và nhân dân thông qua chuyên mục “Hộp 

thư Truyền hình” kịp thời, đúng quy trình, không gây khó khăn cho tổ chức , cá nhân 

đến liên hệ công việc. 

Đài thực hiện việc niêm yết công khai và đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

của Đài như: công khai tài chính năm 2021, công khai kế hoạch danh mục đầu tư 

mua sắm năm 2022, công khai dự toán thu chi ngân sách năm 2022, công khai công 

tác tuyển dụng, nâng lương…. 

2.2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị: 

Đài tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm 2022 vào ngày 27/12/2021, lấy ý 

kiến góp ý Đài ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động, Quy chế thi đua khen 

thưởng, Quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với nhiệm vụ hiện tại, đảm bảo các định 

mức, tiêu chuẩn, chế độ được xây dựng tiết kiệm, hợp lý, hiệu quả và đúng quy định.  

Đài thực hiện chi nhuận bút, chế độ độc hại, thanh sắc, công tác phí khoán.... 

quản lý thu, chi tài chính đảm bảo quy định của pháp luật. Trong 9 tháng đầu năm 

2022, không có cán bộ, viên chức khiếu nại, cũng như qua kết quả kiểm tra quyết 

toán tài chính năm 2021 của Sở Tài chính, không có nội dung chi sai về thực hiện 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ.  

2.2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: 

- Đài tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 229/QĐ-ĐPTTH ngày 

17/3/2016 về Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức; Quyết định số 142/QĐ-ĐPTTH 

ngày 13/2/2020 về quy chế dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 288/QĐ-ĐPTTH ngày 

09/3/2021 về quy chế làm việc. 

- Tổ kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính của Đài thường xuyên và đột xuất 

kiểm tra hành chính và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp. Qua 

kiểm tra trong 9 tháng năm 2022, không có CBVC cơ quan vi phạm kỷ luật kỷ 

cương hành chính. 

2.2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: Trong 9 tháng năm 2022, Đài không thực hiện chuyển đổi vị trí 

công tác; chỉ có 01 trường hợp bà Nguyễn Thị Ngọc Hà, Phó Trưởng phòng Tổ chức 

và Hành chính chuyển công tác về Sở Nội vụ tỉnh từ ngày 20/4/2022. 

2.2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt: 

Đài áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ 

quan, phát huy hiệu quả việc ứng dụng phần mềm hỗ trợ quản lý điều hành tác 

nghiệp TDOffice; duyệt tin bài qua mạng; quản lý hồ sơ cán bộ, kế toán, tài sản, 

mạng truyền dẫn phát sóng... 

Đài tiếp tục thực hiện công tác thu, chi trên cổng dịch vụ công của Kho bạc 

Nhà nước; khai báo và nộp thuế trên cổng dịch vụ công của ngành Thuế. Các khoản 

chi trả cho cán bộ, viên chức đều thực hiện 100% qua tài khoản cá nhân mở tại ngân 



6 

 

hàng. 

2.2.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của nguời có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị: Thực hiện theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, 

Đài đã triển khai đến cán bộ, viên chức thuộc đối tượng kê khai tài sản, thu nhập 

thực hiện kê khai hàng năm theo quy định. Ngày 11/5/2022, Đài có công văn số 

539/ĐPTTH-TCHC về việc gửi bản kê khai, tài sản, thu nhập đối với cán bộ diện 

Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, kèm theo 03 bản chính kê khai tài sản của Ban Giám 

đốc Đài gửi về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. 

 2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong phòng, chống tham nhũng 
2.3.1. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của Đảng, 

Nhà nước: Người đứng đầu cơ quan đã thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được 

giao; Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm hoàn toàn về kết quả chống tham 

nhũng, lãng phí tại cơ quan; Công khai, minh bạch hoạt động tại cơ quan; chuyển 

đổi vị trí công tác cán bộ, viên chức để phòng ngừa tham nhũng; minh bạch tài sản, 

thu nhập; quy định và thực hiện chế độ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng… theo quy định pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng; Tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên công tác phát hiện, xử lý 

tham nhũng, lãng phí thông qua việc kiểm tra, tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị mình 

phụ trách, nhằm phát hiện kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, những hạn 

chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực 

hiện công tác phòng, chống tham nhũng; từ đó, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoặc kiến 

nghị các biện pháp khắc phục, xử lý, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng. 

2.3.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu 

khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. 

2.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng 

2.4.1. Trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên 

trong phòng, chống tham nhũng: 

Đài thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng; động viên Nhân dân tham gia tích cực vào việc phát 

hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng. 

2.4.2. Trách nhiệm của doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành 

nghề trong phòng, chống tham nhũng: Không có. 

2.4.3. Trách nhiệm của cơ quan báo chí, nhà báo trong phòng, chống tham 

nhũng: 

Đài có trách nhiệm đấu tranh chống tham nhũng, đưa tin về hoạt động phòng, 

chống tham nhũng và vụ việc tham nhũng; Đài có quyền yêu cầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, cá nhân có thẩm quyền cung cấp thông tin liên quan đến hành vi tham 

nhũng. Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được yêu cầu có trách nhiệm cung cấp 

thông tin theo quy định của pháp luật về báo chí và quy định khác của pháp luật có 

liên quan. 
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Đài có trách nhiệm phản ánh khách quan, trung thực và chấp hành các quy 

định khác của pháp luật về báo chí, quy tắc đạo đức nghề nghiệp khi đưa tin về hoạt 

động phòng, chống tham nhũng và vụ việc tham nhũng. 
2.4.4. Trách nhiệm của công dân, Ban thanh tha nhân dân, Ban giám sát đầu 

tư của cộng đồng trong phòng, chống tham nhũng: 

Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài phân công Ban Chấp hành Công đoàn và lãnh 

đạo phòng Tổ chức và Hành chính thường xuyên theo dõi và nâng cao hiệu quả 

trong công tác cán bộ; tăng cường phát huy chức năng giám sát của Ban Thanh tra 

nhân dân. 

2.5. Công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực 

ngoài nhà nước: Không có.  

2.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: 

2.6.1. Xử lý tham nhũng qua hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra: Không có. 

2.6.2. Xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của Đảng: Không có. 

2.6.3. Xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân: 

Không có. 

2.6.4. Xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không có. 

2.6.5. Xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Không có. 

2.6.6. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng: Không có. 

2.6.7. Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không có. 

2.7. Những vấn đề khác liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng: 

Không có.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung, Trong 9 tháng năm 2022, việc chỉ đạo triển khai nhiệm vụ tuyên 

truyền thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 

của Đài Phát thanh và Truyền hình có nhiều chuyển biến tích cực, nêu cao tinh thần 

trách nhiệm và vai trò lãnh đạo của cấp ủy, cơ quan; cán bộ, viên chức đoàn kết 

thống nhất, chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ đầu năm, góp phần thực hiện 

tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn cơ quan, 

mục tiêu phát thanh truyền hình; đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền việc triển 

khai Kế hoạch, Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025. 

 - Tiếp tục tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang thông tin 

điện tử của Đài Ninh Thuận về triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, 

thường xuyên rà soát cập nhật các văn bản có liên quan đến Luật phòng, chống tham 

nhũng, Luật thực hành tiết kiệm và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; 

tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng trong cán bộ, viên chức để nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm về 

phòng, chống tham nhũng trong cơ quan. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 
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- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tham nhũng 

như: Cải cách thủ tục hành chính, công khai hoạt động tài chính của cơ quan; tiếp 

tục triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

- Phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của Ban thanh tra Nhân dân đối với công 

tác phòng chống tham nhũng, nhất là lĩnh vực thu chi tài chính, quản lý tài sản công, 

công tác tổ chức cán bộ… 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có. 

 Trên đây là báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải 

cách tư pháp 9 tháng năm 2022 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh 

Thuận./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- tothientrinh@gmail.com; 

- Ban Giám đốc; 

- Lãnh đạo các phòng; 

- Lưu VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bố Xuân Thành 
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